

سامی ها



Reinkappkjøring Foto: Belov, Shutterstock



سامی ها مردمان بومی استند

سامی ها مردمان بومی استند این به آن معناست که سامی ها در بخش های شمالی ناروی، فنلند، سویدن و روسیه از زمان های طولانی زندگی می کردند. یعنی سامی ها قبل از اینکه سرحدات این کشور ها مشخص شود زندگی میکردند. بومی های اکثر فرهنگ مختص به خود را داشته که از فرهنگ بقیه مردم که در همان جا زندگی میکنند فرق دارد. قبیله های مختلف بومی در جهان وجود دارد به طور مثال کرد ها که مردمان بومی ایران، عراق، سوریه و ترکیه میباشند.

خانم سامی خود را فیشن نموده و اسکوتر برقی را می دواند. شاید او روز ملی سامی ها را تجلیل مینماید؟

تعداد سامی بین ۶۰۰۰۰ تا ۷۰۰۰۰ میرسد که ۱۷۰۰۰ آنها در سویدن و حدود ۷۵۰۰ در فنلند و در حدود ۲۰۰۰ در روسیه و تقریباً ۴۰۰۰۰ در در ناروی زندگی میکنند. در ناروی اکثریت سامی ها در شمال کوه نمکی saltfjellet و یا هم در شهر های بزرگ به طور مثال اسلو زندگی میکنند.

روز ملی سامی ها

روز ملی سامی ها ۶ فبروری است. این روز یک روز مشترک ملی برای تمام سامی های ناروی، سویدن، فنلند و روسیه میباشند.

این روز به خاطری تجلیل از اولین کنگره سامی ها که در ۶ فبروری ۱۹۱۷ در تروندهایم Trondheim گرفته شده بود، میباشد. که در آن برای اولین بار سامی های کشور های ناروی و سویدن جلسه دایر نمودند تا در مورد مسائل مربوط به سامی ها با هم همکاری داشته باشند.

روز ملی سامی ها یک روز رسمی برافراشتن پرچم در ناروی میباشد و از این روز با برافراشتن پرچم های ناروی و سامی ها در مناطق زیاد ناروی تجلیل و جشن گرفته میشود. در ترومسو Tromsø از این روز برای یک هفته مکمل با فعالیت های مختلف مانند کنسرت ها و مسابقات گوزن شمالی تجلیل به عمل میاید. سرود ملی سامی ها سوگالاولا (Sami sogalavlla) است که معنا آهنگ مردمی سامی ها را میدهد. در روز ملی سامی ها ما لیکو بیوین (Lihku beivvin) میگوییم که معنی "روزات مبارک" را میدهد.

مسابقه گوزن شمالی

مسابقه گوزن شمالی یک ورزش محبوب در بین بومی هایست که صاحب گوزن هستند. در بعضی رقابت ها ورزشکار به وضعیت ایستاده که به پاهایش سکی نصب است توسط یک ریسمان از عقب گوزن کش میشود، و در قسم دیگر رقابت ها ورزشکار در یک سورتمه یا

کراچی که به عقب گوزن وصل است، مینیشند.

تیز ترین گوزن تا ۶۰ کیلو متر در ساعت می دود.

مسابقات گوزن شمالی در سطح قهرمانی ناروی و قهرمانی در سطح ممالک شمالی برگزار میشود.

پرچم سامی ها

تمام سامی های ناروی، سویدن، فنلاند و روسیه یک پرچم واحد دارند.



Det samiske flagget. Illustrasjon: The hornbill Studio, Shutterstock

پرچم سامی ها الهام گرفته شده از شعر های مردمی که نشاندهنده پسر و دختر آفتاب میباشد و دایره در بیرق سمبول خورشید و مهتاب است. البته Sameting یا پارلمان سامی ها بالای شکل پرچم سامی ها تصمیم میگیرد و در روز ۶ فبروری ما (لیکو بیوین) میگوییم که معنی روزات مبارک را میدهد.

لسان سامی ها

زبان سامی ها یک لسان واحد نیست بلکه تشکیل شده از یازده لسان مختلف میباشد. لسان سامی ها با زبان های فنلاندی، استونیایی و هنگری در قرابت است.

زبان سامی شمالی از بزرگترین گروه لسان سامی ها میباشد که اکثریت سامی های ناروی، فنلند و سویدن از زبان سامی شمالی استفاده میکنند. دیر زمانی است که لسان سامی جنوبی دیگر زبان روزانه سامی ها نمیشد، ولی لسان لولا سامی **Lulesamisk** بهتر شده است چون اکثریت کودکان هم در خانه و هم در مکتب آن را یاد میگیرند.

بوریس **Bures** که بورس **Bores** تلفظ میشود به لسان سامی شمالی معنی سلام یا **Hei** را میدهد.

لاو **Lavvo** و پولک **pulk** لغات سامی استند که در زبان ناروجی استفاده میشوند.



Lavvo. Foto: V. Belov, Shutterstock